
ANO VIII - RIO SONO, SEGUNDA - FEIRA, 29 DE ABRIL DE 2024 - NO 520

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
DO MUNICÍPIO DE RIO SONO - TO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, QUE INSTITUI
A  I N F R A E S T R U T U R A  D E  C H A V E S  P Ú B L I C A S  B R A S I L E I R A  -  I C P - B R A S I L .

L E I  M U N I C I P A L  N º  2 4 6  D E  2 0  D E  M A R Ç O  D E  2 0 1 7

DECRETO Nº 050/2024, DE 25 DE ABRIL DE 2024.

“Decreta a inexigibilidade de processo licitatório 
para Contratação de empresa para gerenciamento 
de contratação de show para o 42º Aniversário da 
cidade de Rio Sono – TO”.

O Prefeito Municipal de Rio Sono/TO, Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do 
Município e,

CONSIDERANDO o contido no processo de Inexigibilidade 
de Licitação 011/2024; 

CONSIDERANDO os termos da solicitação proveniente do 
Termo de Referência, da Secretaria Municipal de Administração deste 
Município, que informa a necessidade contratação de empresa para 
prestação de serviços de show artístico.

CONSIDERANDO que a Prefeitura Municipal de Rio Sono – 
TO, não dispõe de profissional do serviço solicitado;

CONSIDERANDO as razões exaradas no Parecer Jurídico 
contidas processo de Inexigibilidade de Licitação 011/2024;

CONSIDERANDO a possibilidade de inexigibilidade de licitação 
prevista na Lei Nº 14.039, de 17/08/2020, inciso II do art. 74, e do inciso 
II da Lei nº. 14.133/2021, de 01/04/2021 e suas alterações.

CONSIDERANDO que o valor dos serviços a ser contratados 
e compatíveis com os praticados no mercado;

DECRETA:

Art. 1º - A Inexigibilidade do procedimento licitatório para 
Contratação de empresa para gerenciamento de contratação de show 
para a Festa do 42º Aniversário da cidade em Rio Sono – TO, em 
face da inviabilidade de competições de fornecedores, bem como em 
atendimento a norma permissiva insculpida no art. 74 da Lei 14.133/2021, 
enquanto perdurarem os fatores que não possibilitam a competição de 
preços para a aquisição dos referidos serviços.

Art. 2º - Fica autorizada a contratação da empresa F DE A S 
DA SILVA, inscrito no CNPJ sob nº 10.594.579/0001-11, conforme 
processo de Inexigibilidade de Licitação nº 011/2024 da Prefeitura 
Municipal.

Art. 6º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO SONO - TO, aos 
25 dias do mês de abril de 2024.

ITAIR GOMES MARTINS
Prefeito Municipal de Rio Sono/TO

DECRETO Nº 049/2024, DE 25 DE ABRIL DE 2024.

“Decreta a inexigibilidade de processo licitatório 
para Contratação de empresa para gerenciamento 
de contratação de show para o 42º Aniversário da 
cidade de Rio Sono – TO”.

O Prefeito Municipal de Rio Sono/TO, Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do 
Município e,

CONSIDERANDO o contido no processo de Inexigibilidade 
de Licitação 010/2024; 

CONSIDERANDO os termos da solicitação proveniente do 
Termo de Referência, da Secretaria Municipal de Administração deste 
Município, que informa a necessidade contratação de empresa para 
prestação de serviços de show artístico.

CONSIDERANDO que a Prefeitura Municipal de Rio Sono – TO, 
não dispõe de profissional do serviço solicitado;

CONSIDERANDO as razões exaradas no Parecer Jurídico 
contidas processo de Inexigibilidade de Licitação 010/2024;

CONSIDERANDO a possibilidade de inexigibilidade de licitação 
prevista na Lei Nº 14.039, de 17/08/2020, inciso II do art. 74, e do inciso 
II da Lei nº. 14.133/2021, de 01/04/2021 e suas alterações.

CONSIDERANDO que o valor dos serviços a ser contratados 
e compatíveis com os praticados no mercado;

DECRETA:

Art. 1º - A Inexigibilidade do procedimento licitatório para 
Contratação de empresa para gerenciamento de contratação de show 
para a Festa do 42º Aniversário da cidade em Rio Sono – TO, em face da 
inviabilidade de competições de fornecedores, bem como em atendimento 
a norma permissiva insculpida no art. 74 da Lei 14.133/2021, enquanto 
perdurarem os fatores que não possibilitam a competição de preços para 
a aquisição dos referidos serviços.

Art. 2º - Fica autorizada a contratação da empresa F DE A S DA 
SILVA, inscrito no CNPJ sob nº 10.594.579/0001-11, conforme processo 
de Inexigibilidade de Licitação nº 010/2024 da Prefeitura Municipal.

Art. 6º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO SONO - TO, aos 
25 dias do mês de abril de 2024.

ITAIR GOMES MARTINS
Prefeito Municipal de Rio Sono/TO

RETIFICAÇÃO DE DECRETO

DECRETO Nº 043/2024, DE 26 DE MARÇO DE 2024.

“Decreta a inexigibilidade de processo licitatório 
para Contratação de empresa para gerenciamento 
de contratação de show para o 42º Aniversário da 
cidade de Rio Sono – TO”.

O Prefeito Municipal de Rio Sono/TO, Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do 
Município e,



Ano VIII - Nº 520 - SEGUNDA-FEIRA, 29 DE ABRIL DE 2024DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO SONO02

CONSIDERANDO o contido no processo de Inexigibilidade 
de Licitação 007/2024; 

CONSIDERANDO os termos da solicitação proveniente do 
Termo de Referência, da Secretaria Municipal de Administração deste 
Município, que informa a necessidade contratação de empresa para 
prestação de serviços de show artístico.

CONSIDERANDO que a Prefeitura Municipal de Rio Sono – 
TO, não dispõe de profissional do serviço solicitado;

CONSIDERANDO as razões exaradas no Parecer Jurídico 
contidas processo de Inexigibilidade de Licitação 007/2024;

CONSIDERANDO a possibilidade de inexigibilidade de licitação 
prevista na Lei Nº 14.039, de 17/08/2020, inciso II do art. 74, e do inciso 
II da Lei nº. 14.133/2021, de 01/04/2021 e suas alterações.

CONSIDERANDO que o valor dos serviços a ser contratados 
e compatíveis com os praticados no mercado;

DECRETA:

Art. 1º - A Inexigibilidade do procedimento licitatório para 
Contratação de empresa para gerenciamento de contratação de show 
para a Festa do 42º Aniversário da cidade em Rio Sono – TO, em 
face da inviabilidade de competições de fornecedores, bem como em 
atendimento a norma permissiva insculpida no art. 74 da Lei 14.133/2021, 
enquanto perdurarem os fatores que não possibilitam a competição de 
preços para a aquisição dos referidos serviços.

Art. 2º - Fica autorizada a contratação da empresa G MARQUES 
PRODUÇÕES LTDA, inscrito no CNPJ sob nº 48.896.535/0001-19, 
conforme processo de Inexigibilidade de Licitação nº 007/2024 da 
Prefeitura Municipal.

Art. 6º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO SONO - TO, aos 
26 dias do mês de março de 2024.

ITAIR GOMES MARTINS
Prefeito Municipal de Rio Sono/TO


		2024-04-29T07:38:50-0300
	ITAIR GOMES MARTINS:77869036153




